



ПРАВИТЕЛЬСТВО ТАМБОВСКОЙ ОБЛАСТИ

ПОСТАНОВЛЕНИЕ

23.04.2024

№ 267

г. Тамбов

О внесении изменений в постановление администрации Тамбовской области от 24.06.2019 № 723 «Об утверждении Порядка проведения экспертизы нормативных правовых актов области, затрагивающих вопросы осуществления предпринимательской и инвестиционной деятельности»

В целях приведения нормативных правовых актов Тамбовской области в соответствие с действующим законодательством Правительство Тамбовской области **п о с т а н о в л я е т**:

1. Внести в постановление администрации Тамбовской области от 24.06.2019 № 723 «Об утверждении Порядка проведения экспертизы нормативных правовых актов области, затрагивающих вопросы осуществления предпринимательской и инвестиционной деятельности» (в редакции от 02.06.2022) (далее - постановление) следующие изменения:

в наименовании слово «области» заменить словами «Тамбовской области»;

преамбулу изложить в следующей редакции:

«В соответствии со статьей 37.7 Закона Тамбовской области от 23.06.2006 № 51-3 «О правовых актах Тамбовской области» администрация области постановляет:»;

в Порядке проведения экспертизы нормативных правовых актов области, затрагивающих вопросы осуществления предпринимательской и инвестиционной деятельности, утвержденном постановлением (далее - Порядок):

в наименовании слово «области» заменить словами «Тамбовской области»;

в разделе 1:

пункт 1.1 изложить в следующей редакции:

«1.1. Настоящий Порядок разработан в соответствии с Федеральным законом от 21.12.2021 № 414-ФЗ «Об общих принципах организации публичной власти в субъектах Российской Федерации» (далее - Федеральный закон № 414-ФЗ), Законом Тамбовской области от 23.06.2006 № 51-З «О правовых актах Тамбовской области» и определяет последовательность действий при проведении процедуры экспертизы нормативных правовых актов Тамбовской области, затрагивающих вопросы осуществления предпринимательской и инвестиционной деятельности (далее - экспертиза, НПА Тамбовской области).»;

в пункте 1.2 и далее по тексту Порядка слово «области» заменить словами «Тамбовской области»;

в пункте 1.3 и далее по тексту Порядка слова «управление экономической политики администрации области» в соответствующем падеже заменить словами «министерство экономической и инвестиционной политики Тамбовской области» в соответствующем падеже;

в разделе 2 в пункте 2.8 слова «постановлением администрации области» заменить словами «распоряжением Правительства Тамбовской области»;

в разделе 3 в пункте 3.8 слова «органов исполнительной власти области» заменить словами «исполнительных органов Тамбовской области»;

в разделе 4 пункт 4.3 изложить в следующей редакции:

«4.3. При проведении исследования уполномоченным органом подлежат рассмотрению замечания, предложения, рекомендации, сведения (расчеты, обоснования), информационно-аналитические материалы, поступившие в ходе публичных консультаций, анализируются положения НПА Тамбовской области во взаимосвязи со сложившейся практикой их применения, учитывается их соответствие принципам правового регулирования, установленным законодательством Российской Федерации и Тамбовской области, определяется характер и степень воздействия положений НПА Тамбовской области на регулируемые отношения в сфере предпринимательской и инвестиционной деятельности, устанавливается наличие затруднений в ее осуществлении, вызванных применением положений НПА Тамбовской области, а также их обоснованность и целесообразность для целей государственного регулирования соответствующих отношений, устанавливается факт достижения или недостижения целей введения регулирования (для нормативных правовых актов, проходивших оценку регулирующего воздействия).»;

в приложении № 1 «Извещение о формировании плана проведения экспертизы» к Порядку слова «управление экономической политики администрации области» заменить словами «министерство экономической и инвестиционной политики Тамбовской области»;

в приложении № 3 «Уведомление о проведении публичных консультаций» к Порядку слова «управление экономической политики администрации области» заменить словами «министерство экономической и инвестиционной политики Тамбовской области»;

в приложении № 6 «Заключение об экспертизе нормативного правового акта области (в рамках оценки регулирующего воздействия)» к Порядку:

в наименовании слова «(в рамках оценки регулирующего воздействия)» исключить;

слова «вводящих избыточные обязанности, запреты и ограничения для субъектов предпринимательской и инвестиционной деятельности или способствующих их введению, а также положений, приводящих к возникновению необоснованных расходов субъектов предпринимательской и инвестиционной деятельности, а также бюджета Тамбовской области» заменить словами «необоснованно затрудняющих осуществление предпринимательской и инвестиционной деятельности».

2. Опубликовать настоящее постановление на «Официальном интернет-портале правовой информации» (www.pravo.gov.ru) и на сайте сетевого издания «Тамбовская жизнь» (www.tamlife.ru).

Глава

Тамбовской области

М.Егоров

